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Sposób wytwarzania środków do natłuszczania emulsyjnego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia środków do natłuszczania emulsyjnego z nie¬
nasyconych wyższych kwasów tłuszczowych i/lub
ich estrów, np. z tranu, oleju lnianego lub oleju
olbrotowego. Te rozpuszczalne w wodzie środki
stosowane są w różnych dziedzinach przemysłu,
zwłaszcza zaś do emulsyjnego natłuszczania skór.
Jeden ze znanych sposobów nadawania rozpusz¬

czalności nienasyconym wyższym kwasom tłuszczo¬
wym i/lub ich estrom polega na traktowaniu ich
wodnym roztworem kwaśnego siarczynu sodowego.
Cząsteczki kwaśnego siarczynu sodowego ulegają
addycji do podwójnego wiązania, dzięki czemu
powstają rozpuszczalne w wodzie produkty zawie¬
rające wyższe alifatyczne kwasy sulfonowe lub
ich estry, o właściwościach powierzchniowo-czyn-
nych.
Według danych • przytoczonych w artykule

A. Krentzela i L. K. Schwoerzera, Das Leder,
1957, t. 8, str. 5 oraz Das Leder, 1958, t. 9, str. 49,
proces nadawania rozpuszczalności nienasyconym
kwasom tłuszczowym i ich estrom przeprowadza
się w temperaturze podwyższonej, wynoszącej
70—100°C, przy czym w celu przyspieszenia re¬
akcji stosuje się emulgatory, katalizatory w po¬
staci soli metali ciężkich, np. sykatywy oraz prze¬
puszczanie przez masę reakcyjną powietrza.
Podczas przepuszczania powietrza przez reagu¬

jącą emulsję nienasyconych kwasów tłuszczo¬
wych i/lub ich estrów w wodnym roztworze kwa-
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śnego siarczynu sodowego następuje samoczynne
obniżenie wartości pH środowiska, a więc zwięk¬
szenie jego kwasowości, co powoduje zmniejsze¬
nie stopnia rozdrobnienia emulsji z jednoczesnym
zwiększeniem niepożądanych reakcji ubocznych,
np. hydrolizy glicerydów, tworzenia się kwasów
hydroksytłuszczowych oraz ulatniania się dwu¬
tlenku siarki, co w konsekwencji obniża wartości
użytkowe gotowego produktu.
Obniżenie wartości pH, np. z 4,5 do 3,0 jest po¬

wodowane utleniającym działaniem powietrza, na
skutek czego większa część kwaśnego siarczynu
sodowego, sięgająca do 80% jego pierwotnej za¬
wartości, zostaje utleniona do kwaśnego siarczanu
sodowego lub ulatnia się ze środowiska reakcji
w postaci dwutlenku siarki.
W celu utrzymania właściwej wartości pH śro¬

dowiska reakcji stosuje się zwykle dodawanie
ługu sodowego, co w konsekwencji prowadzi do
znacznego zwiększenia w końcowym produkcie
zawartości siarczanu sodowego, który obniża jego
wartość użytkową. Ponadto produkt uzyskany pod¬
czas przepuszczania przez masę reakcyjną po¬
wietrza ma również ciemne zabarwienie.

Przewodnią myślą wynalazku jest wyelimino¬
wanie samoczynnego obniżania się wartości pH
środowiska reakcji podczas przepuszczania przez
nie powietrza.
Sposób według wynalazku polega na tym, że

podczas traktowania nienasyconych kwasów tłusz-
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czowych i/lub ich estrów w podwyższonej tem¬
peraturze wodnym roztworem kwaśnego siarczynu
sodowego i przepuszczania przez środowisko re¬
akcji powietrza stosuje się powietrze, które przed
wprowadzeniem go do środowiska reakcji trak¬
tuje się parą wodną w ilości niezbędnej do jego
nasycenia w temperaturze środowiska reakcji.
Stwierdzono przy tym, że w miarę przebiegu

procesu wartość pH środowiska samoczynnie
wzrasta z wartości 4,5 do blisko 7,0. Świadczy to
o .tym, że w tych warunkach nie następuje, jak
to • miało miejsce dotychczas, utlenianie tlenem
powietrza kwaśnego siarczynu sodowego do siar¬
czanu sodowego, co powoduje wydzielanie się ga¬
zowego dwutlenku siarki. Stwierdzono poza tym,
że przy zastosowaniu powietrza nasyconego parą
wodną nie następuje rozbijanie emulsji masy re¬
akcyjnej, jak również zwiększanie prędkości prze¬
puszczania tego powietrza nie wpływa ujemnie
na jakość produktów końcowych, które otrzy¬
muje się w niezmienionej jasnej barwie produk¬
tów wyjściowych.

Przykład. W kolbie szklanej o pojemności
liz termometrem i mieszadłem umieszcza się
500 g tranu dorszowego i 150 g 35% wodnego roz¬
tworu kwaśnego siarczynu sodowego. Przez śro¬
dowisko reakcji przepuszcza się następnie przy
energicznym mieszaniu w temperaturze 75°C po¬
wietrze nasycone parą wodną tak, aby jego wil-
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gotność względna w temperaturze 75°C wyniosła
75%. W pierwszej fazie reakcji produkt stanowi
emulsję typu woda w oleju. Po upływie 4—5 go¬
dzin przebiegu procesu produkt przybiera postać

5 mętnego oleju, który z wodą daje mleczną emul¬
sję typu olej w wodzie. Reakcję prowadzi się
dalej, przy czym po upływie następnych 4—5 go¬
dzin produkt przybiera postać jasnego klarownego
oleju, tworzącego z wodą roztwór. Otrzymany

io produkt zawiera substancje emulgujące i emulgo¬
wane i może być stosowany do emulsyjnego na¬
tłuszczania skór sam lub w mieszaninie z innymi
tłuszczami i środkami do natłuszczania skór.. Czas
reakcji można skrócić o połowę, stosując jako

15 katalizatory sole wyższych kwasów tłuszczowych
i metali ciężkich.
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Sposób wytwarzania środków do natłuszczania
emulsyjnego z nienasyconych wyższych kwasów
tłuszczowych i/lub ich estrów polegający na trak¬
towaniu ich wodnym roztworem kwaśnego siar-

25 czynu sodowego w temperaturze 70—100°C i prze¬
puszczaniu przez środowisko reakcji powietrza,
znamienny tym, że powietrze przed wprowadze¬
niem do środowiska reakcji traktuje się parą
wodną w ilości niezbędnej do jego nasycenia w

w temperaturze środowiska reakcji.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1376-68 nakł. 220 egz.
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